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Úvod

Téma této diplomové práce je orientováno směrem ke dvojici opravných

prostředků, spadajících dle své povahy do kategorie opravných prostředků

mimořádných, jež mají účastníci civilního procesu, na svých právech

a oprávněných zájmech dotčení, možnost iniciovat za účelem odstranění

pochybení různorodého charakteru a intenzity působení s cílem dosažení

spravedlnosti, jenž je podstatou soudních řízení a soudnictví samého.

Civilní proces prezentuje jeden ze čtyř druhů soudních řízení v České

republice legislativně upravených, jehož účel tkví v ochraně soukromých práv

a oprávněných zájmů osob v nežádoucích situacích, v nichž došlo k jejich

protiprávnímu porušení či ohrožení a není cesty jiné, než vyvstalý právní spor

řešit soudní cestou, způsobilou dotčená práva a oprávněné zájmy osob, jež

se domáhají pomoci, právní cestou autoritativně a kvalifikovaně ochránit.

Poskytnutím soudní ochrany lze vypozorovat nejméně trojici vzájemně

navazujících pozitivních důsledků. V prvé řadě dochází prostřednictvím soudní

ochrany k nastolení žádoucího stavu, reflektující ideu spravedlnosti. V řadě druhé

je jí přispíváno k budování důvěry v soudnictví samé, neboť svou soustavnou

činností prokazuje svou kvalitu a způsobilost osoby v situacích, v nichž není cesty

jiné, před nežádoucími vlivy patřičně ochránit. V poslední řadě dochází její

efektivní činností též k posílení pomyslné úrovně dosažené právní jistoty, jež

v konečném důsledku přispívá ke zvýšení důvěry veřejnosti v právo samé.

Soudní řízení se od sebe vzájemně dle svěřené specializace v mnohém liší,

nýbrž dva rysy sdílí společně, neboť vždy se jedná o výkon moci soudní,

prostřednictvím jíž je naplňováno její poslání, jakožto státního orgánu samého

a na níž je nezbytné za účelem její efektivity a korektnosti vztáhnout určitá

procesní pravidla, dle nichž je realizace jejího výkonu držena v mantinelech.

Tyto mantinely představují pojistky limitující nežádoucí pochybení, k nimž

by za účelem zachování dosaženého stupně důvěry v moc soudní a v právo samé,

nemělo v míře frekventované docházet. Na tomto místě je však nutné akcentovat,

že na lidskou činnost, bez ohledu na míru odpovědnosti, nelze spravedlivě

vztáhnout požadavek neomylnosti, neboť lidské pochybení může být zapříčiněné

řadou faktorů, jejichž ovlivnění zkrátka není v lidských silách, rovněž jako způsob

či intenzitu odpovídající lidské reakci. Především se jedná o faktory, pod něž lze

zařadit zejména únavu, emoční stres či téměř simultánní provádění vícero nutných
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úkonů zapříčiňující sníženou míru pozornosti. Soudci jsou lidské bytosti a žádná

lidská bytost není neomylná, mohou tedy nastat situace, kdy je soudní řízení

stiženo pochybením různorodého charakteru a intenzity působení, jež právní

předpisy predikují a poskytují řešení v situacích, v nichž k takovým pochybením

dojde.

Existence takových pochybení je reparována v rámci opravných soudních

řízení, jejichž účel tkví v jejich následné nápravě nesoucí se za cílem ochránit

osoby, jimž je jimi nezaviněné pochybení způsobilé přivodit tíživý následek,

s ideou spravedlnosti neslučitelný. Dotčeným osobám je svěřena možnost iniciace

řady opravných procesních institutů, opravných prostředků, jejichž sdílená

schopnost tkví, vyjma vzájemných specifických odlišností, ve vyvolání

zmíněných opravných řízení, v nichž je o učiněných pochybení a odpovídající

nápravě rozhodováno. Opravné prostředky dle právní teorie se diferencujeme

na opravné prostředky řádné a opravné prostředky mimořádné.

Téma této práce je orientováno ke druhé skupině opravných prostředků,

tedy opravným prostředkům mimořádným, konkrétněji k žalobě pro zmatečnost

a žalobě na obnovu řízení. Mimořádné opravné prostředky zastávají v právním

řádu pozici specifických procesních institutů, neboť působí ve zvláštních

situacích, v nichž řádné opravné prostředky nepřinesly žádoucí efekt. Žaloba

pro zmatečnost je se žalobou na obnovu řízení, navzdory sdílené legislativní

úpravě, v mnohém velmi odlišná, byť společný rys pro oba procesní instituty

tkví ve způsobilosti překonání překážky rei iudicatae, tedy věci již rozhodnuté

a též v průlomu nezměnitelnosti a nezrušitelnosti soudních rozhodnutí, reflektující

okamžik, v němž nabyly právní moci. Uplatněním těchto mimořádných

opravných prostředků dochází též k zásahu do právní jistoty ostatních účastníků,

neboť již nastolený právní stav je za určitých okolností možné změnit či zrušit.

Skutečnost, že je účastníkům svěřena možnost do již formálně i materiálně

pravomocně skončeného řízení následně zasáhnout jejich výjimečné postavení

patřičně reflektuje.

Za účelem dosažení náležitější míry porozumění zasluhuje žaloba pro

zmatečnost společně se žalobou na obnovu řízení patřičný separátní prostor

za účelem jejich důkladného rozboru. V závěru bude poskytnuto subjektivní

zhodnocení recentní legislativní úpravy společně s nabídnutím směru, jímž

by se mohla v blízké budoucnosti ubírat. Výše uvedené představuje cíl, jenž je

pro tuto práci stanoven.
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1 Moc soudní

Neodmyslitelným atributem demokraticky orientovaných právních států,

jichž je Česká republika součástí, představuje systém dělby moci, konkrétněji

oddělení státní moci, jež je dle hlavy první, zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“), derivativně odvozena

od lidu, jenž je na jejím výkonu participován prostřednictvím tří ústavně

konstituovaných složek tvořících v souhrnu státní moc – mocí zákonodárnou,

mocí výkonnou a mocí soudní. Dělbu státní moci ovšem nelze interpretovat,

jakožto striktní vzájemné oddělení či dokonce rozdělení, nýbrž jakožto zachování

určitého stupně relativní oddělenosti a autonomie ruku v ruce s jejich

spolupůsobením vybudovaném na principu brzd a protivah, jehož cílem je

zabránit koncentraci většinové státní moci u některé z výše uvedených složek.

Princip brzd a protivah je uskutečňován prostřednictvím vzájemně realizované

kontroly a omezení vedoucích k jejich žádoucímu vyvážení.

Mocí zákonodárnou, zakotvenou v hlavě druhé Ústavy, již ze samotného

názvu rozumíme složku státní moci, jejíž prioritní poslání spočívá v tvorbě

právního rámce prostřednictvím abstraktních právních předpisů, představující

výsledek realizovaného legislativního procesu nesoucí se za účelem právního

pokrytí nejrůznějších sfér života a oblasti společenských vztahů, v nichž

je regulace pro řádné fungování společnosti nezbytná za předpokladu,

jedná-li o oblast právní regulací způsobilou podrobit. Platný a účinný právní

rámec je závazný jak pro občanskou společnost, tak též pro složky státní moci.

Moc zákonodárná je svěřena Parlamentu, dle inspirace předchozích Ústav,

založeným na bikamerálním principu, sestávající z Poslanecké sněmovny a

Senátu.1

Moc výkonná, ustavena v hlavě třetí Ústavy, jejíž pravomoc a působnost je

v obecné rovině rozčleněna mezi prezidenta republiky a vládu. Základní znaky

státu, jakožto originárního suverénního celku představují vymezené území, stále

obyvatelstvo a existence výkonu veřejné moci, jenž je povolána k zabezpečení

určitého standardu územní správy a veřejného pořádku.2 Státem tedy rozumíme

lidské společenství, jehož jak vnější, tak též vnitřní reprezentace je přičitatelná

1 Čl. 15 odst. 1–2 Ústavy.
2 KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část. Praha: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické

učebnice. ISBN 978-80-7400-727-9, s. 3.
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jeho vrcholnému představiteli, hlavě státu, jíž je dle formy vlády České republice

odpovídající, prezident republiky. Funkce prezidenta republiky je v parlamentní

formě vlády raději funkcí reprezentativní, nicméně Ústava mu určité taxativně

vymezené pravomoci přiznává a zároveň diferencuje na ty, k nimž je povolán

samostatně a dále ty, u nichž je zapotřebí kontrasignace, tedy spolupůsobení

předsedy vlády či člena vlády jím určeného. Kontrasignace představuje učiněný


[…]


přičemž pro účely této diplomové práce zastávalo stěžejní pozici řízení nalézací,

v jehož rámci dochází k projednání a následnému pravomocnému rozhodnutí

o uplatněných jak řádných, tak mimořádných opravných prostředků. Existence

opravných prostředků představuje neodmyslitelnou součást demokraticky

orientovaných právních států, neboť poskytují procesní záruky spravedlivého

procesu. Prostřednictvím opravných prostředků je dotčeným účastníkům svěřena

možnost vyvolání patřičných opravných řízení nesoucí se za cílem dodatečné

nápravy učiněných různorodých pochybení, ať již právní či skutkové povahy

za účelem ochrany práv a oprávněných zájmů účastníka, jemuž v důsledku

učiněného pochybení vznikla či hrozí újma na jeho právech a zájmech různé

intenzity působení.

Mimořádné opravné prostředky zastávají mezi opravnými instituty v rámci

civilního procesu uplatnitelnými specifickou roli, neboť jejich řádným užitím

dochází k prolomení právní moci vydaného soudního rozhodnutí společně

s otevřením možnosti jejich následné změny či zrušení za účelem dosažení

výsledku spravedlnost reflektující. Průlom právní moci, tedy vlastnosti rozhodnutí

vyvolat právní následky, je dále často rozváděn, jakožto ohrožení právní jistoty,

neboť je zde, za předpokladu důvodnosti uplatněných mimořádných opravných

prostředků, eventuální možnost změny již závazně nastoleného právního stavu.

Nicméně se na tomto místě jeví vhodným připomenout, že pravomocné

rozhodnutí vzešlé z nekorektního soudního řízení představuje také ohrožení

právní jistoty účastníka, vůči němuž je tíživý následek z mylného řízení

směřován, v důsledku čehož mimořádný opravný prostředek za účelem ochrany

svých práv a oprávněných zájmů iniciuje. Právní jistotu je tedy nezbytné

posuzovat proporcionálně s přihlédnutím k dotčeným stranám, které v dobré víře

nabyly legitimního očekávání výsledku určité podoby, jenž je záhy nedůvodně

diametrálně odlišný.

Žaloba pro zmatečnost, společně se žalobou na obnovu řízení a dovoláním

představují trojici mimořádných opravných prostředků, jejichž společný cíl tkví

v nápravě různorodých pochybení, jimiž bylo soudní řízení, vydání

pravomocného rozhodnutí předcházející, stiženo. Úloha žaloby pro zmatečnost
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tkví v odstranění právních vad předcházejícího soudního řízení, zatímco žaloba

na obnovu řízení směřuje výhradně vůči pochybení skutkového charakteru, jimiž

bylo předchozí řízení stiženo. Jak žaloba pro zmatečnost, tak žaloba na obnovu

řízení sdílí společné legislativní zakotvení upravující poměrně striktně taxativně

vymezené podmínky přípustnosti jak v pozitivní, tak v negativní rovině, jejichž

splněním je do určité míry predikována jejich naděje na úspěch. Vyjma

přípustnosti je sdílenými ustanoveními speciálně upraven také následný průběh

patřičných opravných řízení od jejich počátku, až po okamžik jejich

pravomocného rozhodnutí. Legislativní úprava se jeví, především s pomocí

soudní rozhodovací praxe a komentovaných ustanovení, jako dostačující, ač skýtá

určité nedostatky různé míry závažnosti, k nimž by bylo vhodné ze strany

zákonodárce v blízké budoucnosti přihlédnout.
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Resume

The civil proceedings is a complex system consisting of a series of

individual, in certain cases mutually consecutive, types of judicial proceedings,

and for the purposes of this thesis, the core position was that of the finding

procedure, in which both ordinary and extraordinary legal appeals are heard and

subsequently finally decided upon. The existence of those appeals is an inherent

part of democratically oriented legal states, since they provide procedural

guarantees of a fair trial, by means of which the parties concerned are entrusted

with the possibility of initiating the appropriate appeals for the purpose of

subsequently remedying the wrongful acts committed, whether of a legal or of a

factual nature, in order to protect the rights and legitimate interests of a party who,

as a result of the wrongful acts committed, has suffered or is threatened with

unjustified harm of varying intensity.

Extraordinary legal appeals play a specific role among the appeals

available in the civil process, since their proper use breaks the legal force of the

judicial decision made, together with the opening up of the possibility of their

subsequent amendment or annulment in order to achieve a result reflecting

a justice. The breakthrough of legal force, that is to say, the nature of the decision

to have legal consequences contained therein, is often further interpretated

as a threat to legal certainty, since there is, assuming the extraordinary legal

remedies brought forward are well founded, the possibility of altering a legal

situation already established in a binding manner. However, it seems appropriate

to recall here that a final decision as a result of wrongfully conducted

judicial procedure also constitutes a threat to the legal certainty of the party

against whom the consequence of the wrongful final decision stemming from, is

directed and, as a result of which, in order to protect rights and legitimate

interests, initiates the extraordinary remedy. Legal certainty must therefore be

assessed in a proportionate manner, taking into account the parties concerned,

who have in good faith acquired a legitimate expectation of a certain form

of outcome which is opposed.

The action for a mistrial, together with the action for retrial and the

extraordinary appeal, constitute a trio of extraordinary appeals available in civil

proceedings, the common objective of which is to remedy the various errors

which have vitiated the judicial proceedings. The purpose of the action for
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mistrial is to remedy the procedural defects of the previous judicial proceedings,

whereas the action for retrial is directed solely at the errors of facts which have

vitiated the previous judicial proceedings. Both the action for a mistrial and the

action for a retrial share a common legislative provision governing the conditions

for the admissibility of their application and the subsequent course of the

appropriate appeals proceedings up to their final decision. The legislative

provision appears to be sufficient, although it does present certain shortcomings

of varying degrees of intensity which should be taken into account by the

legislature in future amendments.
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