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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly 2%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Autor svoji diplomovou práci rozdělil do několika kapitol, kdy po obecném úvodu následuje
kapitola první zabývající se obecně mocí soudní. Kapitola druhá vymezuje pojem soudnictví,
kapitola třetí definuje pojem proces. Kapitola čtvrtá analyzuje některé zásady civilního
procesu spadající do práva na spravedlivý proces. V kapitole páté se autor zabývá jednak
odvětvovými zásadami civilního procesu, jednak druhy civilního procesu. V kapitole šesté
představuje jednotlivé opravné systémy a opravné prostředky, které člení na řádné a
mimořádné. V kapitole sedmé vymezuje pojem žaloba. V kapitole osmé a deváté se konečně
zabývá samotným tématem své diplomové práce, a to žalobou pro zmatečnost a žalobou na
obnovu řízení. Kapitola desátá představuje úvahy de lege ferenda. Po této kapitole následuje
závěr v českém a anglickém jazyce, seznam použité literatury a použitých pramenů.
Autorem koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání. Diplomová
práce byla zpracována při počtu stran textu 106 v dostatečném rozsahu, ačkoliv se autor
samotným tématem diplomové práce zabývá až v druhé polovině své diplomové práce.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce. Autor rovněž v práci používá
metodu analýzy a syntézy.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Autor se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.

4. Práce s právními prameny a X
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judikaturou:

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž lze říci i o práci s judikaturou.
5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Zdůvodnění:

Rozsah použité literatury je přiměřený. Nelze občas místy nepoukázat na nesprávnou citaci
děl či nesprávné oslovení autorů děl, např. Dr. Hora (správně prof. Hora) na str. 23 práce a
místy na absenci odkazů na použitou literaturu, např. na str. 69 práce. Předloženou DP autor
však bezpochyby prokázal schopnost práce s domácí literaturou. Škoda jen, že autor v rámci
své diplomové práce nepracoval i se zahraniční právní úpravou, např. slovenskou, která by
byla vhodným nástrojem ke komparaci s českou právní úpravou vzhledem k tomu, že na
Slovensku rekodifikace civilního práva procesního již proběhla. Za komparaci se zahraniční
právní úpravou přitom nelze považovat odkaz na SHAW, M. N. International Law. 7th ed.
Cambridge: Cambridge University Press, 2014. ISBN 978-1-107-04086-1 v poznámce pod
čarou č. 159.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:

Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové
práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 53D/2021, o státní závěrečné
zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a
odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorovi vytknout pouze některé věcné
chyby, nepřesnosti a neobratná vyjádření, kterých se v práci dopustil, např. „Úprava negativní
přípustnosti společně pro žalobu pro zmatečnost a žalobu na obnovu řízení je OSŘ taxativně
stanovena prostřednictvím vymezení situací, jejichž existence zakládá nepřípustnost uplatnění
mimořádných opravných prostředků, a to jak žaloby pro zmatečnost, tak žaloby na obnovu
řízení“ na str. 46 práce. Dále nelze nepoukázat na vědeckopopulární styl psaní DP, např. „v
separátním prostoru podrobněji rozebereme“ na str. 52 práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
X

Zdůvodnění:

Autor si stanovil za cíl své práce „subjektivní zhodnocení recentní legislativní úpravy společně
s nabídnutím směru, jímž by se mohla v blízké budoucnosti ubírat.“ V závěru práce přitom
dospívá k tomu, že „legislativní úprava se jeví, především s pomocí soudní rozhodovací praxe a
komentovaných ustanovení, jako dostačující, ač skýtá určité nedostatky různé míry závažnosti, k
nimž by bylo vhodné ze strany zákonodárce v blízké budoucnosti přihlédnout,“ s čím lze
nepochybně souhlasit. Lze tak konstatovat, že se autor s danou problematikou vypořádal
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zdařilým způsobem a že stanovený cíl předloženou diplomovou prací naplnil. Přínos práce
lze spatřovat především v komplexnosti zpracovávané problematiky.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Proč řadil zákon č. 113/1895 ř.z. žalobu pro zmatečnost a žalobu na obnovu

řízení do jiných prostředků nápravy vadných rozhodnutí?
2. Lze podat žalobu na obnovu řízení proti usnesení o schválení smíru, a pokud

ano, z jakých důvodů?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně

V Plzni, dne 24. dubna 2022

doc. JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.